

## Consultas Realizadas

# Licitación 402980 - LPN SBE 113-21 ADQUISICIÓN DE INSUMOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN N° 123/19 Y OTROS PARA EL IPS

### Consulta 1 - Capacidad Técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>El pliego de bases y condiciones solicita lo siguiente.</p> <p>B. El oferente deberá presentar el Registro Sanitario Vigente expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.</p> <p>El Art. 20 de la Ley 2051/03 establece que Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley</p> <p>Sabemos que la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria está en el lento proceso de implementación del registro sanitario. Existen cientos de expedientes de registro de varios probables oferentes que están paralizados debido a la pandemia y la consecuente carga de trabajo acumulada. Es muy probable que, un oferente puede no tener el registro de un producto en el momento de la presentación de ofertas, pero el registro podría estar listo en el momento de la importación del producto que bien puede ser a 30-90 días luego de la fecha de entrega de ofertas.</p> <p>Consideramos que la convocante está violando el Art. 20 del marco rector al exigir el registro sanitario ya que exigir tal registro corresponde a otras instituciones del estado, en este caso, a la Aduana al momento de la importación de los productos. En todo caso, de no poder importar los productos en el tiempo establecido, la convocante tiene las armas legales para aplicar multas e incluso sancionar al adjudicado y aplicar los mecanismos establecidos en la ley para adjudicar el producto. O la convocante podría solicitar el requisito del registro para la firma del contrato. Hay que tener en cuenta que casi el 100% de los documentos que componen el legajo del registro son originados en el exterior y en este caso el Art. 48° del Decreto N° 2992/19 indica que Cuando se exija la presentación de documentos que sean emitidos por autoridades públicas de otro país, los pliegos estándar de bases y condiciones elaborados por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) podrán permitir la aceptación de documentos sin legalización del Consulado Paraguayo o apostillado en su caso, con el compromiso por parte del Oferente de su posterior presentación, debidamente legalizados por el Consulado Paraguayo respectivo y por el Ministerio de Relaciones Exteriores o con el apostillado, de resultar adjudicados.</p> <p>Por lo manifestado, solicitamos a la convocante eliminar el requerimiento de presentar registro sanitario con la oferta, o en su defecto, permitir la participación con el documento de mesa de entrada del pedido de registro sanitario en la DNVS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2022
<p>El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 2 - Item Nro. 6 Bolsa de Papel con indicador quimico

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos amablemente a la convocante poder ofertar bolsas con variacion de +-6 cm el ancho y el fuelle, para dar oportunidad a mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 3 - Vencimiento de los insumos

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Donde dice: El vencimiento del producto debe ser igual o superior a los 18 (diez y ocho) meses. Solicitamos a la convocante considerar vencimientos igual o superior a 12 meses en el momento de la entrega de los insumos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 - Item 28 CATÉTER DOBLE DIRIGIBLE DESCARTABLE: CATÉTER DOBLE "J" N° 6 CON GUÍA Y POSICIONADOR

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante analizar el precio de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-02-2022
El oferente deberá remitirse a los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 5 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 6, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 3.300 por unidad.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 6 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 20

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 20, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 27.500 por unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 7 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 27

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 27, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 19.500 por unidad

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.

## Consulta 8 - PRECIO REFERENCIAL

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 33, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 5.000 por unidad

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.

## Consulta 9 - PRECIO REFERENCIAL

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 33, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 5.000 por unidad

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.

## Consulta 10 - ITEMS 46, 54, 55 y 56

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante analizar el precio de referencia. Dichos ítems fueron adjudicados en la LPN 122 17 . prácticamente han pasado 5 años del último llamado y los precios de referencia no fueron adjudicados.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.

## Consulta 11 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 21

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 21, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 33.000 por unidad

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.

## Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 49

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 49, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 5.500 por unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 13 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 49

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 49, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 5.500 por unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 14 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 54

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 54, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 550.000 por unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		

## Consulta 15 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 68

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem n° 68, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es de Gs. 220.000 por unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a Precio establecido Cargados en el SICP.		

## Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 68

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones en la sección de Especificaciones Técnicas la convocante solicita: SONDA TRASPILORICA P/ ALIMENTACIÓN ENTERAL: SONDA PARA NUTRICIÓN ENTERAL TIPO K 108 DE 8 FRENCH, (ADULTOS). Solicitamos a la convocante ampliar la longitud del mismo a K 109 cm como mínimo debido a que lo solicitado de 8 FRENCH corresponde a sonda pediátrica. Además la convocante debe tener en cuenta que existen varias convocatorias que se han declarado desierto debido a la longitud del mismo, lo cual podrá ser corroborado por la misma convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 17 - Item 68 Sonda Nasogástrica Tipo k33

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante aclarar el calibre de la sonda solicitada ya que al referirse como "Tipo k33" se refiere a una marca no a una unidad de medida, aclarar si la misma se refiere a Sonda Nasogástrica Fr:06 ya que en otros items si aclara el calibre y en esta no refiere calibre.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que la Sonda Nasogástrica Tipo k33 solicitada, se refiere a Sonda Nasogástrica de Fr 06 así como figura en el PBC en la descripción del Producto, corresponde al ítem 66.

### Consulta 18 - Item 68 Sonda Nasogástrica Tipo k33

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el rango de longitud requerido ya que para una sonda de tamaño pediátrico se tienen rangos menores a los solicitados en esta descripción como lo manifiesta el ítem 65 que si condice con la realidad en cuanto a longitud, sería factible ampliar a un rango de 40 cm a 60 cm?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 19 - Item 64 Sonda Nasogástrica Tipo k33

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el rango de longitud requerido ya que para una sonda de tamaño pediátrico se tienen rangos menores a los solicitados en esta descripción como lo manifiesta el ítem 65 que si condice con la realidad en cuanto a longitud, sería factible ampliar a un rango de 40 cm a 60 cm?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 20 - Item 64 Sonda Nasogástrica Tipo k33

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-11-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante aclarar el calibre requerido para este ítem ya que al referirse como "tipo k33" se hace alusión a una marca no a una medida o calibre, la misma sería de calibre Fr: 06?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-02-2022
------------------	---------------------------	------------

Se aclara que la Sonda Nasogástrica Tipo k33 solicitada, se refiere a Sonda Nasogástrica de Fr 06 así como figura en el PBC en la descripción del Producto, corresponde al ítem 66.

## Consulta 21 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>En el Punto G. Certificado de aprobación y habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente tales como la FDA de los EEUU y/o CE Comunidad Europea o como INVIMA DE Colombia Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de Brasil y otros , que cuente con ISO 13.485,</p> <p>Solicitamos incluya y acepten la presentacion de ofertas con Productos de origen Nacional, el Ensayo INTN u otros Laboratorios certificados en Paraguay, para dar cumplimiento a este requisito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
<p>El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Versión N° 2</p>		

## Consulta 22 - Especificaciones Técnicas del ítem 34

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 34 solicitan: HILO PARA SUTURA ACIDO POLIGLICOLICO: SUTURA QUIRÚRGICA DE ACIDO POLIGLICOLICO N° 1 C/AGUJA DE 5 CM. VARIACIÓN: + - 0,5 CM.</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante considerar que Poliglactina, ya que dicho componente cumple con los mismos fines de utilización y no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
<p>El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 23 - Especificaciones Técnicas del ítem 35

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 35 solicitan: HILO PARA SUTURA ÁCIDO POLIGLICOLICO: HILO PARA SUTURA DE ÁCIDO POLIGLICOLICO</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante considerar que Poliglactina, ya que dicho componente cumple con los mismos fines de utilización y no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
<p>El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 24 - Especificaciones Técnicas del ítem 38

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
<p>En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 38 solicitan: HILO PARA SUTURA POLIAMIDA: HILO PARA SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIAMIDA</p> <p>Solicitamos por favor ampliar rango de tolerancia en +- 1CM ya que dicho rango no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
<p>El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		

## Consulta 25 - Especificaciones Técnicas del ítem 48

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 48 solicitan: MALLA DE POLIPROPILENO PARA HERNIA: MALLA DE POLIPROPILENO Y POLIGLACTINA CHICA 7,6 x 15 cm		
Solicitamos por favor ampliar rango de tolerancia en +- 1CM ya que dicho rango no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 26 - Especificaciones Técnicas del ítem 48

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 48 solicitan: MALLA DE POLIPROPILENO PARA HERNIA: MALLA DE POLIPROPILENO Y POLIGLACTINA CHICA 7,6 x 15 cm		
Solicitamos por favor ampliar rango de tolerancia en +- 1CM ya que dicho rango no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.		
Además solicitamos amablemente a la convocante considerar que Polipropileno, ya que dicho componente cumple con los mismos fines de utilización y no impactará en la utilización del producto, y por otro lado permitiría la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 27 - Item 35 Hilo p/ sutura acido poliglicolico

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
Se solicita a la convocante ampliar el rango de la aguja a 25mm(+2mm)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 28 - Item 68 Sonda Traspilórica para alimentación

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
Solicitamos a la convocante analizar si se puede modificar la longitud requerida y modificar a 120 cm de longitud como mínimo ya que por este requisito en varios llamados fue declarado desierto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 29 - Item 36 Hilo p/ sutura algodón

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
Se solicita a la convocante ajustar el Precio de referencia al Gs. 16.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2022
El oferente deberá remitirse a la modificación de los datos Cargados en el SICP.		